biliriz ki her ne kadar Hz. Ali devlet işleriyle uğraşmış olsa da onun ilmini ve

bilgisini inkâr etmek mümkün değildir. Dolaysıyla böyle önemli bir meselede onun

fikirlerini ve bilgisini sunması hakkında şüpheye düşmek doğru değildir.

Nahiv ilmini ilk te’sis edenin Nasır b. Asım el-Leysi (öl. 89/707) veya

Abdurrahman b. Hurmuz (öl. 117/735) olduğunu söyleyenlerde vardır. Ancak

Abdurrahman b. Hurmuz’un da bu bilgileri Ebu’l-Esved ed-Düeli den aldığını

söylemektedirler. Đbnu’l-Enbari ise bunu inkâr etmektedir. Çünkü Abdurrahman b.

Hurmuz’un Medine de Ebu’l-Esved ed-Düeli’nin öğrencisi olup ondan dersler

Du’elî, en verimli yıllarını Basra’da geçirmiştir.121 Ayrıca halkın ve bedevilerin dil

ve edebiyatlarına yönelik çalışmaları Basra Ekolü mensubu olan Ebû Amr b. el-Alâ

ve el-Asma’î (öl. 215/830) tarafından başlatılmıştır.122

Bununla beraber, bu ekolün önde gelen siması Halil b. Ahmed el-Ferâhidî

(öl.175/791)dir.123 Onun nahivle ilgili çalışmasının önemi, meşhur örgencisi es-

Sibeveyh üzerindeki etkisinden bilinmektedir. Halil b. Ahmed, ününü çığır açan iki

buluşundan dolayı kazanmıştır.

değişmez126 Bunların hepsi kabul edilebilir ve uygulanabilir kurallardır. Ancak (2#�

) nin eşyanın tabiatını işaret ettiği durumlar dışında kesin bir ispatı yapılmış değildir.

Aslında bütün bilimlerde bakış açıları iki yöne sapmıştır. Basra dilcilerinin önde

gelenlerinden ve ilk nahivci olan Đbn Ebi Đshak el-Hadramî (öl. 127/745) Ebu’l-

Esved’ın öğrencilerinden biri değildir, fakat Kur’an okuyucularındandır. Ebu’l-

Esved’den sonra gelen Basralı dil bilginlerinin tümü Kur’an okuyucusu kabul

edilmektedir. Ebu’l-Esved’in ilk öğrencisi ‘Đsa b.Ömer (öl. 149/766) ve Ebû Amr b.

el-A’lâ ile ‘Đsa Ebi Đshak’ın iki örgencisi Halil b. Ahmed ve Yunus b. Habib (öl.

182/798) de Kur’an okuyucularındandır.127

es-Sibeveyh, el-Kitab isimli eserinde kıraatlerin savunmasını üstlenir.

Nahvin kurallarını, usullerini belirleyen Basralı okuyuculara olan aşırı isteği ile

onların halefi gibidir. Hatta ى�ا��3ر (okuyucu) Kur’ an ayetlerindeki kelimelerin

nesillere ulaşmıştır. Onun sözlerine ve sözlerin i’rabına ihtiyaç duymamaları

normaldi. Kûfeli dil bilginleri de bu konuda onları takip etmiştir.132 Ebu Hayyan bu

konuda söyle diyor: “Arap dili nahiv ilminin kurucularından ve gramer kurallarının

ilk belirleyicilerinden olan Basralı Ebû ‘Amr b. el-‘Ala (öl. 154/770) delil olarak

hadise ihtiyaç duymamıştır”. Başka bir rivayette de Đsa b. Ömer es-Sekafî

(öl.149/776), el-Halil b. Ahmed, Sibeveyh ve Kûfeli dil bilginlerinden el-Kisa’i

(öl.189/804), el-Ferrâ (öl. 207/822), Ali b. el-Mübarek el-Ahmer (öl. 194/809) ve

Hisam b. Darîr (öl. 378/989) gibi dil bilginlerinin hadisleri delil olarak kullanmaya

ihtiyaç duymadıkları söylenir. Bu iki ekolün daha sonraki temsilcileri de bu konuda

onları takip ettikleri ifade edilmektedir.133

Kıyas ve incelemeye (ta’lîl) gelince: Her kural için kesinlikle delil

istemişlerdir.

faydalanmayı bilmişlerdir. Bu sebeple en eski mütercimleri Basra’da bulmamız

kadar doğal bir şey yoktur. Bununla Ömer b. Abdülaziz dönemine kadar uzanan, tıp

alanındaki “Kuteyyip” tercümesiyle “Mâsercüveyh” kastedilmektedir. Basra’ da

yetişen çok iyi Farsça bilen Đbn Mukaffa (öl. 143/760) Hintçeden çevrilen Kelile ve

Dimne’de ve Aristoteles’in mantık çevirilerinde görüldüğü gibi Araplar tarih

yazıcılığında ve edebiyatta Farslardan çok daha iyi durumda idiler. Böylece

Basralıların düşüncelerinin Kûfelilerin düşüncelerinden daha hassas olmasının ve bu

Dil bilimcileri düzenli olarak bu malzemeye ilişkin çok miktarda metin

kanıtıyla da bunu güçlendiriyorlardı.139

Sözlük yazımıyla ilgili çalışmaların ikinci aşaması, konularına göre

düzenlenmiş olan bu sözlüklerin büyük ve düzenli bir sözlük haline getirilerek

derlenmiştir. Bağdatlı Ebu Bekr Muhammed bin Dureyd (öl. 321/934)’in “Cemhere

fi’l-Luğa” adında büyük bir sözlük çalışmasının mevcut olduğunu görüyoruz.140

Bu ekolün dil bilginlerine değinecek olursak ilk olarak Basra ekolünün

kurucusu Ebu’l-Esved ed-Du’eli kabul edilmektedir. Ekolün önde gelen dil bilginleri

ise Đsa b. Ömer es-Sekafı (öl.169/766), Ahfeş el-Ekber (öl.177/793) ve Yunus b.

Habib (öl.182/798) tir.141

Basra ekolünün en kuvvetli dilbilgini olarak Halil b.Ahmed el Ferahidi (öl.

175/791) kabul edilmektedir. Halil b. Ahmed’in en ünlü eseri “Kitabu’l-Ayn” adlı

eseridir. Halil b. Ahmed’in “Kitabu’l-Ayn ve Kitab eş-Şevahid” adlı eserleri vardır.142

es-Sîbeveyh lakabıyla meşhur olan Amr b. Osman b. Kanber, Şiraz

köylerinden el-Beydâ’da doğmuştur. Dini ilimleri öğrenmek için Basra’ya giden

Sibeveyh orada fakihlerin ve muhaddislerin ders halkalarına katılmıştır. Halil b.

Ahmed’in öğrencisi olan Sibeveyh’in “el-Kitab” adlı eseri o kadar ün yapmıştır ki

uzun zaman kitap denildiği zaman Sibeveyh’in “el-Kitab”ı anlaşılmıştır. Şiraz

yakınlarında doğan Sibeveyh 180/ 796 yılında vefat etmiştir.143

Basra ekolü mensupları arasında Sibeveyh’ten sonra öğrencisi olan Ahfeş

el-Avsat (öl. 215/835) gelir. El-Ahfeş'in “Kitâbu’l-Mekâyis fi’n-Nahv, Kitâbu’l-

Đştikak, Kitâbu’l-Arûz ve Kitâbu’l-Kavâfî” adlarında eserleri bulunmaktadır.144

Ebu Ubeyde Ma’mer b. Musenna (öl. 209/824–25) da Basralı ünlü dil

bilginlerindendir. Ebu Ubeyde bir dilbilgini olmasına rağmen çok kötü Arapça

konuşurdu. Öğrencisi ünlü şair Ebu Nuvâs (ö.198/813) onu devrin ünlü dilcilerinden

139A..g.e, s. 144
140 Huart, A History of Arabic Literature, s. 148
141 ez-Zubeydi, Tabakatu’n-nahviyyin, s.

olan el-Asma’i (öl. 216/831)’den üstün tutmuştur. Ebu Ubeyde’nin yüzden fazla

eseri vardır. Ubeyde’nin dil, tarih, tefsir ve hadisle ilgili eserleri bulunmaktadır.

Bunlar arasında, “Kitabu Garibi’l-Kur’an, Kitabu Me’ani’l-Kur’an, Kitabu’l-Luğa”

sayılabilir.145

el-Asma’i (öl. 215/830) de ünlü bir Basra ekolünün dil bilginlerindendir.

Eserlerinden bazıları, “Kitabu’l-Ecnas, Kitabu’l-Maksur ve’l-Memdud, Kitabu’l-

Kâmil”dir. “Kitabu’l-Ravza ve Kitabu’l-Muktezab” da önemli eserlerindendir.146

el-Muberred’den (öl. 285/898) ders alan dilcilerden olan ez-Zeccâc (öl.

309/922m) da Basralı dil bilginlerindendir. Eserlerinden bazıları, “Kitabu’l-Me’âni’l-

Kur’an, Kitabu’n-Nevâdir”dir.147

Yine el-Muberred’in öğrencilerinden Đbn Serrâc (öl. 316/929) sözdizimi

konusunda Basra ekolünün ileri gelenlerden kabul edilir. Bazı eserleri: “Kitabu’l-

Usul fı’n-Nahv, Kitabu’l-Đştikak ve Kitabu’ş-Şi’r ve’ş-Şu’arâ”dır.148

Basralı dil bilginlerinin ileri gelenlerinden biri olan Đbn Dureyd (öl.

321/934) ’in en önemli eserleri sunlardır: Kitabu’l-Đştikak, Kitabu’l-Cemhere fi

Đlmi’l-Luğa dır.149

Yine Basralı dil bilginlerinden Đbn Kuteybe’nin(öl. 276/889) ünlü eserleri

ise; “Edebu’l- Kâtib, Kitabu’ş-Şi’r ve’ş-Şu’arâ ve ‘Uyûnu’l-Ahbâr dır.150

Basra ekolü mensuplarından olan Ebu Sa’id Hasan b. Abdullah es-Sirafi

(öl. 368/979) Basralı dil bilginlerinin yaşamlarını konu alan “Ahbâru’n-nahviyyîn el-

Basriyyîn” isimli eseri yazmıştır.151

Basralı dilciler arasında Ebu Zeyd el-Ensari (öl. 215/830), Ebu Ubeyd

Kasım b. Sellam (öl. 224/837), Ebu Osman el-Mâzinî (öl. 249/863) de sayılabilir.152

145 A.g.e., s. 344
146 A.g.e., s. 142
147 A.g.e., s. 147
148 A.g.e., s. 147
149 A.g.e., s. 148
150 el-Fadlî, Merâkizu’d-dirâsâti’n-nahviyye, s. 49;
151 Dayf, el-Medarisu’n-nahviyye, s. 145
152 Dayf, el-Medarisu’n-nahviyye, s. 115; Huart, A history of Arabic Literature, s.

öğrencileri de onun görüşlerini takip etmişlerdir. Bunun dışında el-Ferrâ’nın

Kûfe’deki rolünün, Sibeveyh’in Basra’daki rolü ile eşdeğer olduğu muhakkaktır. el-

Ferrâ, Kûfe Ekolüne nihai şeklini vermiştir. Daha sonra Kûfeliler ona bazı

eklemelerde bulunmuşlardır. Sa’leb (öl. 291/904) bunların başında gelmektedir. Bazı

çağdaşları el-Ferrâ’nın konumu ile ilgili olarak biraz abartıya kaçmışlar ve onun

157 A.g.e., s. 156
158 A.g.e., s. 156–157
159 Dayf, el-Medarisu’n-nahviyye, s. 158–160; el-Fadlî, Merâkizu’d-dirâsâti’n-nahviyye, s.

Ebu Amr eş-Şeybani de ünlü bir dilbilginidir. Bazı eserleri : “Kitabu’l-Cîm,

Kitabu’n-Nevadir, Kitabu’l-Hurûf” tur.168

Kûfeli önemli bir dilbilgini olan Mufaddal ed-Dabbi’nin (öl. 170/786)

birçok bilim dalıyla ilgili 15’ten fazla eseri vardır. Arap şiir ve atasözlerini

toplamakla ünlenmiştir. Bazı eserleri “el-Mufaddaliyyât, Kitabu’l-Emsal, Kitabu

Me’ani’ş-Şiir, Kitabu’l-Elfâz, Kitabu’l-Arûz dur. 169

Ebu’l Abbas Ahmed b. Yahya Sa’leb (öl. 291/904) Kufeli önemli dil

bilginlerinden biridir. Hicri 200’de Bağdat’ta doğmuştur. Eserlerinden bazıları

sunlardır: “Kitabu Đhtilafi’n-Nahviyyin, Kitabu Me’ani’l-Kur’an, Kitabu’t-Tasğîr,

Kitabu’l-Emsal, Kitabu Đstihraci’l-Elfaz min’el-Ahbar, Kitâbu Garibu’l-Kur’an”

dır.170

Đbnu’l-Enbari (öl. 577/939) de Kûfeli bir dilbilginidir. Eserleri: Kitabu’l-

Halki’l-Đnsan, Kitabu’l-Aded, Kitabu’z-Zahir, Kitabu’l-Đnsâf fi Mesa’ili’l-Hilaf

Beyne’n-Nahviyyine’l-Basriyyin ve’l-Kûfiyyin, Kitabu’l-Kâfi fi’n-Nahv” dır.171

Saleb’in öğrencilerinden ve “Kitabu Leyse” adlı eserin yazarı olan Đbni

Haleveyh (öl. 369/980) Kufe ekolünün önemli dil bilginlerindendir. Bu eserinde

Arapların “yoktur” diye kullanmadıkları bütün kelimelerin varlığını ispat etmiştir.172

1. 1. 4. Đki Ekol Mensupları Arasındaki Tartışmalar

Burada iki emektep mensupları arasında cereyan etmiş birkaç tartışmadan

söz etmek istiyoruz.

Bağdat dil ekolünün temellerini el-Ahfeş el-Avsat’ın (öl. 219–20/835) attığı

rivayet edilir ki bu rivayet şu şekildedir: es-Sîbeveyh, Bağdat’a gider ve Bağdat’ın

bir ilim merkezi haline geldiğini görür. Bağdat’ın merkezî konumundan etkilenen

Sibeveyh, Bağdat’tan dönüp el-Ahfeş el-Avsat Sa’îd b. Mes’ade’ye Bağdat’ın ilim

Mekke’de bulunmasından dolayı ise “Cârullah” lakabıyla adlandırılmıştır. Orada

meşhur Kur’an tefsiri “el-Keşşâf” üzerinde çalışmış ve aynı zamanda Endülüslü

nahivcilerden dersler almıştır. Daha sonra tekrar memleketi Harezm’e dönen

Zemahşerî, vefatına kadar memleketinde yaşamıştır.213

Zemahşeri, Mahmud b. Cerîr ed-Dabbî’den (öl. 507/1113) ve Muzaffer en-

Neysaburî’den nahiv ve edebiyat, Ali Đbni fıkıh el-Hayyatî’den fıkıh, Rukneddin

Muhammed el-Usûlî’den usul ilimleri ve Ebu Mansur Nasr el-Haris ve Ebu’l-Hattab

Nasr b. Ahmed el-Batır (öl. 494/1101)’dan hadis dersleri almıştır.214

209 Mahmud, A.g.e., s. 337–342; Zeydan, el-Muhtasar, s. 264.
210 Dayf, el-Medarisu’n-nahviyye, s. 283
211 Mahmud, A.g.e., s. 397
212 Zeydan, el-Muhtasar, c. II, s. 48
213 Mahmud, A.g.e., s. 276; Goldziher, Klasik Arap Literatürü, s. 83; Dayf, el-Medarisu’n-nahviyye,

kapandığı ve işin artık tahricden öte gitmediği zamanlara rastladığı tahmin edilir.310

Bu ilmin ilk olarak kim tarfından kullanıldığı konusuna gelince bu konuda

kaynaklar bu alanda ilk olarak eser verenin önceleri mu’tezili iken daha sonra

Eş’ariliğe geçen ebu Bekir Muhammed b. Ali el-Kuffal el-Kebir eş-Şâşi (ö. 365/976)

olduğudur. Ebu Ali Hasan b. Kasım et-Taberi de hilâf, cedel ve münazara alanında

ilk olarak eser verenin Rukneddin el-Amîdî olduğudur. Genel olarak âilimlerin

beyanına göre bu alanda ilk olarak eser veren Hanefi fakihi Ebu Zeyd ed-Debusi (öl.

430/1039) dir. Debusi’nin hilâf ilminin korucusu olarak gösterilmesinin nedeni onun

biyografisini veren ilk müelliflerden Sem’anî (öl. 562/1166) onun nazar, hüccet

istihracı ve re’y konularında örnek gösterilen bir kişi olduğunu, Semerkant ve Buhara

da büyük âlimlerle münazaralar yaptığını belirtir. Fakat onun hilaf ilminin korucusu

olduğundan söz etmez. Sem’ani buna rağmen Debusi’nin hilâf ilminin korucusu

olduğunu belirtir.